
n. 3 5 / A . F .  del 1 8 -1 0 -2022  1  

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 35/AF DEL 18-10-2022 

OGGETTO: Adesione alla convezione CONSIP per la fornitura di gas naturale 
e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni Ed. 13 e 14 Lotto 3 
Lombardia esclusa provincia di Milano. Integrazione impegno di spesa per 
utenze di gas naturale afferenti alle sedi di Lovere, Casazza e Villongo della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all'immobile di proprietà situato 
in Sovere. CIG Z52354A36D e CIG Z983098B9D. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di ottobre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 16 del 07-02-2022 avente ad oggetto:” 
Approvazione Piano triennale di contenimento delle spese”; 
VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 95 del 30-06-2022 avente ad oggetto: 
”Razionalizzazione degli uffici e degli spazi, indirizzi ed indicazioni alla Direzione”; 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione di contratti; 
VISTE le proprie determinazioni n. 8/AF del 11/02/2021 e n. 3/AF del 21-02-2022 di affidamento 
del servizio fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni Ed. 
13 e Ed. 14 Lotto 3 Lombardia per utenze di gas naturale afferenti alle sedi di Lovere, Casazza 
e Villongo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all’immobile di proprietà situato in 
Sovere per l’anno 2022 alla Società Hera Comm SPA, con sede legale in Via Molino Rosso n. 
8, Imola (BO) Codice Fiscale 02221101203 e P. Iva Gruppo Hera 03819031208; 
VERIFICATO che in merito alla fornitura in oggetto, è attiva la Convenzione stipulata tra Consip 
S.p.a. e Hera Comm SPA per la fornitura alle PP.AA. di gas naturale e dei servizi connessi, 
Edizione 13 e 14, lotto 3 Lombardia; 
TENUTO CONTO dell’eccezionale aumento del costo relativo alla somministrazione del gas 
naturale per riscaldamento e delle imprevedibili variabili che potrebbero subentrare nel periodo 
di fornitura; 



n. 3 5 / A . F .  del 1 8 -1 0 -2022  2  

DATO ATTO che è possibile utilizzare gli avanzi vincolati del Fondo per l’esercizio delle 
funzioni degli enti locali (art. 106 del D.L. n.  34/2020, come rifinanziato dall’art. 39 del D.L. n. 
104/2020 e art. 1, comma 822, della L. n. 178/2020) e gli avanzi  di amministrazione disponibili 
per la copertura di maggiori oneri derivanti dalle spese per l’energia elettrica e il gas come 
citato nella Faq 49 della Ragioneria generale dello Stato che di seguito si riporta:                                                                            
"L’articolo 37-ter, comma 1, lettera a), del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, amplia le previsioni fin qui vigenti di cui 
all’articolo 13 del decreto- legge 27 gennaio 2022,  n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 marzo 2022, n. 25, in quanto introduce la possibilità di utilizzare, per 
l’anno  2022,  a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia 
elettrica, non coperti da specifiche  assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto tra la 
spesa dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e  periodi omologhi nel 2019:                                                                                                                 

• gli avanzi di amministrazione disponibili; 

• i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia previste dal testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, fatta eccezione per le sanzioni di 
cui all’ articolo 31, comma 4-bis, del medesimo testo unico; 

• gli “avanzi Covid”, ossia gli eventuali avanzi vincolati relativi a somme non utilizzate 
delle risorse straordinarie assegnate per la pandemia nel 2020-2021 (c.d. “Fondone”) di 
cui all’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, con esclusione dei 
ristori specifici di spesa, che mantengono le proprie finalità originarie. Nello specifico, 
appare utile precisare che la lettera a) del comma 1 dell’articolo 37-ter in commento, al 
fine di tenere conto dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per l’energia 
elettrica, integra l’articolo 13, comma 6, del decreto-legge n.  4 del 2022, con un nuovo 
periodo aggiunto alla fine del medesimo comma 6, con il quale l’orientamento ampliato 
sopra indicato viene riferito alle “risorse di cui al presente articolo”. Questo riferimento, 
infatti, non va ancorato all’articolo 109 del  decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, oggetto 
di variazione con la prima parte del comma 6 (e relativo ai soli avanzi liberi e ai  proventi 
delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia), bensì allo stesso articolo 
13 del decreto-legge n. 4 del  2022, che, al comma 1, tratta dell’utilizzo dei fondi per 
fronteggiare le conseguenze finanziarie sfavorevoli dovute all’emergenza  Covid-19 non 
utilizzati al 31 dicembre 2021;  

VISTO il D.L. 21-03-2022 n. 21 recante ”Misure urgenti per contrastare gli effetti economici 
e umanitari della crisi ucraina”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 
L. 20 maggio 2022, n. 51 e, in particolare l’art. 37-ter che ha aggiunto all’articolo 13, sesto 
comma, del D.L. 4/2022 il seguente periodo “ Per l’anno 2022, le risorse di cui al presente 
articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento 
della spesa per energia elettrica, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati 
con riferimento al confronto tra la spesa dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze 
e periodi omologhi nel 2019”;     
ACCERTATO pertanto che, per fronteggiare il caro bollette del gas naturale possono 
essere utilizzati anche gli avanzi da Fondone Covid;    
RITENUTO di integrare l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 15.000,00, 
imputandolo al bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011”; 

DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1) di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2) di affidare la fornitura in oggetto alla Società Hera Comm SPA per la fornitura gas naturale 

e dei servizi connessi, Edizione 13 e 14, lotto 3 Lombardia; 
3) di integrare l’impegno di spesa complessivo di € 15.000,00; 



n. 3 5 / A . F .  del 1 8 -1 0 -2022  3  

4) di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, capitolo 101700 
impegni 161 sub 2, 114, 116 e 117; 

5) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot.n.15203  del 
18-10-2022 scadenza 25-01-2023; 

6) di liquidare la spesa dopo la consegna dei beni, previa presentazione di regolare fattura; 
7) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono i 

seguenti: CIG Z52354A36D e CIG Z983098B9D; 
8) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

9) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

10) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

11) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

*********************************************************************** 
 

Variazione impegno del 18-10-2022  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   117 del 21-02-2022 a Competenza  approvato con Atto n.      3 Affari generali finanziaria del 21-02-2022 avente per 
oggetto Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale Ed. 14 Impegno di spesa per utenza sede di Casazza maggio - 
dicembre 2022 / gennaio - aprile 2023  CIG Derivato: Z52354A36D 
CIG Z52354A36D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Adesione alla convezione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni Ed. 13 e 14 Lotto 3 Lombardia esclusa provincia di Milano. Integrazione impegno di spesa per 
utenze di gas naturale afferenti all 

Importo 2022 Euro 2.000,00 

Beneficiario     15436 HERA COMM SPA 

 

Variazione impegno del 18-10-2022  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   116 del 21-02-2022 a Competenza  approvato con Atto n.      3 Affari generali finanziaria del 21-02-2022 avente per 
oggetto Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale Ed. 14 Impegno di spesa per utenza sede di Villongo novembre - 
dicembre 2022 / gennaio - ottobre  2023  CIG Derivato: Z52354A36D 
CIG Z52354A36D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Adesione alla convezione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni Ed. 13 e 14 Lotto 3 Lombardia esclusa provincia di Milano. Integrazione impegno di spesa per 
utenze di gas naturale afferenti all 

Importo 2022 Euro 6.000,00 

Beneficiario     15436 HERA COMM SPA 

 

Variazione impegno del 18-10-2022  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   114 del 21-02-2022 a Competenza  approvato con Atto n.      3 Affari generali finanziaria del 21-02-2022 avente per 
oggetto Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale Ed. 14 Impegno di spesa per utenza sede di Lovere novembre - 
dicembre 2022 / gennaio - ottobre 2023 CIG Derivato: Z52354A36D 
CIG Z52354A36D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Adesione alla convezione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni Ed. 13 e 14 Lotto 3 Lombardia esclusa provincia di Milano. Integrazione impegno di spesa per 
utenze di gas naturale afferenti all 

Importo 2022 Euro 4.000,00 

Beneficiario     15436 HERA COMM SPA 

 



n. 3 5 / A . F .  del 1 8 -1 0 -2022  4  

Variazione impegno del 18-10-2022  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   161 del 11-02-2021 a Competenza  approvato con Atto n.      8 Affari generali finanziaria del 11-02-2021 avente per 
oggetto Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
Ed. 13 Lotto 3 impegno di spesa per utenze di gas naturale afferenti alle sedi di Casazza 05/2021-04/2022, Lovere e Villongo 
11/2021-10/2022. 
CIG Z983098B9D 

5° livello 01.02-1.03.02.05.006  Gas 

Capitolo     101700 / Articolo       
Spese funzionamento sedi varie UTENZE 

Causale Adesione alla convezione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni Ed. 13 e 14 Lotto 3 Lombardia esclusa provincia di Milano. Integrazione impegno di spesa per 
utenze di gas naturale afferenti all 

Importo 2022 Euro 3.000,00 

Beneficiario     15436 HERA COMM SPA 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 18-10-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                20-10-2022 al 04-11-2022 
 
Lì 20-10-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


